
Bedienungsanleitung 
Telefon TE 91 und TC 91 

TELENORMA 
Bosch Telecom 

an Anlagen 
Integral 2 Hybrid 



Lernen Sie Ihr Telefon kennen 

Lernen Sie Ihr Telefon kennen 
Diese Anleitung sollihnen hellen, die Funktionen schnell und 
sicher zu erlernen. Die Bedienung Ihres Telefons ist einfach. 
Um aber die von Ihnen gewünschten Funktionen richtig aus­
zunutzen, le.sen Sie bitte zuerst diese Seite. 

Für eilige Leser 

Lesen Sie bitte folgende Seiten: 

- Telefon-Übersicht (Ausklappseiten) 
- Signaltöne und Klingeltöne 
- Welche Funktion haben die Tasten? 

Wenn Sie etwas bestimmtes suchen 

Kennzahlen nachschlagen 

Stichwortverzeichnis . 

Sie finden in dieser Anleitung folgende Symbole 

fC Hörer abheben. -
ö - Hörer auflegen. 

~ Sie telefonieren. 

~ Ihr Telefon klingelt. 

2 

.. 3,4 

.. 6 

.. 7 

... 37 

38 

, I 



Lernen Sie Ihr Telefon kennen 

Telefon-Übersicht 
Ihr Telefon ist an der Telefonanlage Integral 2 Hybrid ange­
schlossen. 
Diese kann Teil einer größeren Anlage sein. 

Telefon TE91 

I 
Wählblock 

0 B 0 [~] l=-J -- Ziel 

0 0 ß ~ H>l ~: Programm 

0 (:] llJ [B fCi:J ~1 Wahlwdh. 

'-_!___J)f--!---'"-a m rn [0] r.:1J s'g"'' 

Funktionstasten 

Stern Raute 

3 



Lernen Sie Ihr Telefon kennen 

Telefon-Übersicht 
Sie können wie gewohnt telefonieren und Funktionen, wie 
z.B. Ruf-umleitung nutzen. Außerden haben Sie die Möglich­
keit, über das öffentliche Telefonnetz zu telefonieren. 

Telefon TC91 

• 
-- -,;--' 

II 
·. 

Wählblock 

Ziel -El DfJD 
ll:Q omm -->1 
I [<:!] oom 
I 1.!..1 cmm 

Programm 

Wahl-Weh.-

Signal-

I 

I I 
i 

. 

-
j I II 

I-I . 

Stern-

Raute 

4 



Inhaltsverzeichnis 

Lernen Sie Ihr Telefon kennen 
Lernen Sie Ihr Telefon kennen 2 
Telefon,,OlJersicht 4 
Die wichtigsten Töne 
Ihres Telefons 

~--

Lernen Sie Ihr Teleion bedienen 
Jemanden anrufen 

Zugeordnete Teilnehmer 

Kurzwahl mit Zifferntasten 
(Zielwahl) 

Wahlwiederholung 

Welche Funktionen haben die 
6 Tasten? 

9 Externe Anrufe zu 1t1rem Telefon 

9 umleiten 
-----

Mit mel"lreren gleichzeitig 
10 sprechen 

11 Ausschalten aller eingeleiteten 
-------- Funktionen 11 Gezielte WahiiJViE>derholung 
- ---------

Sie möchten zu rückgerufen Vereinfachtes Wählen 
(Codewahl) 12 werden 

An(:Je!ufen werden 13 Durchsage über Lautsprecher 

J\nru2_w~_hrend eines Gf3spräches 13 Nummer im Display_hinterlassen 

Interne Telefonanrufe abschalten 
-------

Während des Telefonierens 
fragen 
Wechseln zwischen Teilnehmern 
-----
Jemanden weiterverbinden 
(Vermittelf1)_. 
Ihre Anrufe sollen umgeleitet 
werden 

Anrufe vom anderen Telefon 
heranholen 

Anrufe zu bestimmten Telefonen 
umleiten 

Schlagen Sie bei Bedarf nach 

Klingeltöne einstellen 

Schließen Sie Ihr Telefon 
auf und ab 

Geheimnummer ändern 

14 Erinnerung an wichtige Termine 

(lebül1renbeleg 
15 Telefongebühren kennzeichnen 
16 

Sie bedienen eine Türstation 

17 Leitungen und Leitungsbündel 
belegen 

18 Auf ein Telefon mit Tonband 
sprechen 

19 Besetztem Teilnehmer Signal 
senden 

20 Besetzten Teilnehmer sprechen 

34 
Wählverfahren umstellen 

35 KennzahlenrJ_acil~c~k~gen 
36 Stichwortverzeichnis 

8 

21 

22 

23 

24 
25 
26 
27 
29 
29 
30 

31 

32 

33 

33 

37 
38 
39 

5 



Lernen Sie Ihr Telefon kennen 

wichtigsten Töne Ihres Telefons 
Ihr Telefon hat zwei Arten von Tönen: 
Den Signalton (abgehobener Hörer) und den Klingelton (auf­
gelegter Hörer). 
Die Töne helfen Ihnen beim Bedienen Ihres Telefons. 

Interner Wählton 

Wählton der Teletonanlage Integral 2 Hybrid 

Externer Wählton 

Wählton des öffentlichen Telefonnetzes. 

Sonderwählton 

Ihr Telefon befindet sich in einem besonderen 
Zustand. z.B. Rufumleitung. 

Freiton 

Diesen Ton hören Sie bei freiem Teilnehmer. 

Besetztton 

Der gerufene Teilnehmen telefoniert gerade. 

Aufschaltton 

Ein Dritter schaltet sich auf eine bestehende 
Gesprächsverbindung auf. 

<- - Quittungston 

Klingeltöne 

_;_ ...... ---:"' __ ; 

Hinweis: 

Bestätigung einer Funktion, z.B. Rückruf. 

Terminruf 

Sie werden an einen Termin erinnert. 

Türruf 

Es klingelt Jemand an der Türstation. Der TC~rruf 
kann auch wie der interne Ruf klingen. 

Der interne und der externe Ruf können vom Telenorma Service eingestellt 
werden. lrn Regelfall unterseileidet sicll der interne vom externen Ruf. 

6 



Lernen Sie Ihr Telefon kennen 

Welche Funktionen haben die Tasten? 
Hier bekommen Sie einen Überblick, wie die einzelnen 
Tasten hei Ben und was Sie mit ihnen 
machen können. 

Zifferntasten 
- Zum Wählen von Rufnummern 
- Zur Eingabe von Kennzal1len 

Stern- und Rautetaste 

Zum Umschalten der Wählverfahren. 
Nur im Tonwählverfahren verwendbar. (S. 36) 

B Zieltaste 
Zum verkürzten Wählen von Rufnummern. 

~ Programmierlaste 
Zum Einleiten und Beenden der 
Programmierung, z.B. bei Zielwahl oder 
Einstellen der Lautstärke des Klingeltons. 

[!] Signaltaste 
Zum Einleiten und Beenden von Funktionen, 
z.B. Rückfrage im Raum. 

[(!] Wahlwiederholung 
Die letzte Nummer wird noch einmal gewählt. 

Funktionstasten (nur TE 91) 

Mit diesen Tasten können Sie bestimmte 
Funktionen Ihrer Anlage ein- oder ausschalten. 
Sie brauchen dann nicht die Jeweilige Kennzahl 
zu wählen. 



Lernen Sie Ihr Telefon bedrenen 

Jemanden anrufen 
Sie können innerhalb Ihrer Telefonanlage ganz normal 
telefonieren. 
Um extern zu telefonieren, belegen Sie zunächst einen 
Anschluß an das öffentliche Teletonnetz (Amtsanschluß). 

vorhanden 

Intern anrufen 
v Heben Sie den Hörer ab. -

z.B. Gewünschte Nummer wählen. 

Extern anrufen 
{I Heben Sie den Hörer ab. -
[e] Signaltaste drücken. 

Statt der Signaltaste können Sre auch 
die Amtskennziffer wählen. 

z.B. Gewünschte Nummer· wählen. 

Zugeordnete Teilnehmer 
Der Telenorma Service kann Ihnen über Ihre Telefonanlage 
einen Teilnehmer zuordnen. 
(Diese Zuordnung eignet sich z. B. fLir Chef und Sekretärin) 

Internruf zum zugeordneten Teilnehmer 

'!· Heben Sie den Hörer ab. -
Geben Sie die Kennzahl 836 ein 

vorhanden 

Der zugeordnete Teilnel1mer wird angerufen. 

8 



Kurzwahl mit Zifferntasten (Zielwahl) 
Mit Hilfe der Zielwahltaste l1aben Sie die Möglichkeit, bis 
zu zehn Nummern zu speichern. Durch einfachen Tasten­
druck können Sie jederzeit verkürzt wählen. 

vorhanden 

Eine Rufnummer speichern 

z.B. icB] 

l( Heben Sie den Hörer ab. -
s::>J B Taste . .Programm' und "Zielwahl' drücken. 

z.B. Wäl1len Sie die Ziffer mit der Sie später das Ziel 
wählen wollen. 

ggf. [~·J 

Gewünschte Nummer eingeben (max. 20 
Ziffern). Bei Wahlpausen die Taste 
.,Walllwrederholung" drücken. 

Programmtaste drücken. 
Ihre ~Jewünschte Rufnummer ist Jetzt 
gespeichert. 

Eine weitere Nummer speichern: 

Taste Zielwahl erneut rJrücken und fortfahren wie 
beschrieben. 

Beenden: 

Legen Sie den Hörer auf. 

Eine gespeicherte Nummer wählen 

Heben Sie den Hörer ab. 

Drücken Sie die Taste ..Zielwahl' und geben Sie 
dre Zielnummer ein. Die gespeicherte l~umrner 
wird gewahlt. 

9 



Lerner Sie Ihr Telefon bedienen 

Wahlwiederholung 
Mit der Taste "Wahlwiederholung" haben Sie die Möglichkeit, 
die zuletzt gewählte Nurnrner noch einmal zu wählen. 
ln diesem Fall merkt sich Ihr Telefon nur die zuletzt mit den 
Zifferntasten gewählte Nummer. 

Einfache Wahlwiederholung 

vorhanden 

}.:... [(!] Hörer abheben und Taste "Wahlwiederholung" 
drücken. 

Die von Ihnen zuletzt gewählte Nummer wird 
noch einmal gewählt. 

Gezielte Wahlwiederholung 
Sie können auch eine bestimmte Nummer wiederholen. 
Mit Hilfe einer Kennzahl wird diese gespeichert. 
So können Sie andere Nummern wählen, die gespeicherte 
bleibt erhalten. 

vorhanden 

Gezielte Wahlwiederholung speichern 

0 -
l!.:l 

Der Teilnehmer, den Sie erre1chen wollen, 
telefoniert gerade oder ist nicht erreichbar. 

Legen Sie den Hörer nicl.lt auf. 

Drücken Sie die Signaltaste, wählen Sie die 
Kennzahl 830 und drücken Sie erneut die 
Signaltaste. Die Rufnummer wird gespeichert. 
Sie können jetzt weitere Gespräche führen. 

Gezielte Wahlwiederholung wählen 

10 

·Ir Heben Sie den Hörer ab. -
Wählen Sie die Kennzahl 830. 
Die gespeicherte Nummer wird noch einmal 
gewählt. 



Lernen Sie Ihr Telefon bedienen 

Vereinfachtes Wählen (Codewahl) 
Für Ihr Telefon können bis zu 400 Telefonnummern gespei­
chert yverden, die Sie dann vereinfacht wählen können. Die 
ersten Kurzwahlziele sind unter den Nummern 100 bis 299 
gespeichert und für jeden Teilnehmer der Telefonanlage zu­
gänglich. Weitere Ziele sind unter den Nummern 300 bis 499 
gespeichert Diese sind nur für Sie zugänglich. vorhanden 

Wählen eines Codewahlzieles 

z.B. 

zBIJ 

'ir Heben Sie den Hörer ab. -
II Wählen Sie die Kennzahl für ein 

Wählleitungsbündel (831. 832 oder 833). Sie 
erhalten den Amtswählton oder den Wählton 
einer anderen Anlage. 
Geben Sie die Kurzwahlnummer ein. 
Die gespeicherte Nummer wird automatisch 
gewählt 

11 



Lernen Sie Ihr Telefon bedienen 

Angerufen werden 
Wenn Sie angerufen werden, klingelt Ihr Telefon. Ihre Tele­
fonanlege kann so eingestellt werden, daß Sie den internen 
vorn externen Ruf unterscheiden können. 
Die Art und die Lautstärke des Klingeltons können Sie selbst 
einstellen (S.33) 

Angerufen werden 

;", Ihr Telefon klingelt 

Heben Sie den Hörer ab. 
Wie gewohnt teletonreren. 

Anruf während eines Gespräches 
Während Sie telefonieren, können sich andere Teilnehmer 
bei Ihnen bemerkbar machen. 
Kurze Signaltöne im Hörer (Anklopften) teilen Ihnen mit, daß 
ein anderer Teilnehmer Sie sprechen wilL 

Gespräch unterbrechen und mit dem Anktopfer reden 

vorhanden 

vorhanden 

Sie telefonieren und bekommen einen weiteren 
Anrufer srgnalrsiert (Anklopfton). 

i2 

LeeJen Sie den Hörer auf. 

~,,i\ Ihr Telefon klingelt 

Heben Sie den Hörer ab. 
Sie sind mit dem anklopfenden Teilnehmer 
verbunden. 



Lernen Sie Ihr Telefon bedienen 

Interne Telefonanrufe abschalten 
Möchten Sie durch Ihr Telefon nicht gestört werden? 
Sie haben die Möglichkeit, das Telefon abzustellen. Versucht 
ein Teilnehmer Ihrer Telefonanlage Sie zu erreichen, 11ört er 
einen Besetzton. Wenn Sie mit internen Teilnehmern zu einem 
Sammelanschluß zusammengelaßt sind, können Sie für Ihr 
Telefon auch Ruhe vor dem Sammelanscl1lu ß einrichten. vorhanden 

Interne Teletonanrufe abschalten 

Für interne Anrufer: 

fc Heben Sie den Hörer ab. -
Geben Sie die Kennzal1l 828 ein. 
Sie erhalten den Quittungston. 
Ihr Telefon ist nun für interne Anrufer gespert 

Für Anrufer aus dem Sammelanschluß: 

Mit der Kennzahl 829 schalten Sie sich aus dem 
Sammelanscl1luß heraus. Anrufende Teilnehmer 
werden zum nächsten Teilnehmer des 
Sammelanschlusses umgeleitet 

Interne Teletonanrufe einschalten 

Für interne Anrufer: 

4 Heben Sie den Hörer ab. -
Geben Sie die Kennzahl 928 e1n. 
Sie erhalten den Quittungston. 
Anrufer werden wieder zugelassen. 

Für Anrufer aus dem Sammelanschluß: 

Mit der l<ennzalll 929 ist Ihr Telefon für die 
Teilnehmer aus dem Sammolanschluß wieder 
erreichbar. 

13 



Lernen Sie Ihr Telefon bedienen 

Während des Telefonierens fragen 
Wäl1rend Sie telefonieren, können Sie ein Gespräch jederzeit 
unterbrechen. Ihr Anrufpartner kann nicht mithören. 
Sie haben zwei Möglichkeiten: 
-Rückfrage im Raum 
- Rückfrage bei einem internen Teilnehmer 

Rückfrage im Raum 

vorhanden 

Sie telefonieren. 

Drücken Sie die Signaltaste. 
Nun können Sie reden. Ihr Gesprächspartner 
kann Sie nicht mehr hören. 

Drücken Sie erneut die Signaltaste. 
Sie sind wieder mit Ihrem Telefonpartner 
verbunden. 

Rückfrage telefonisch bei einem anderen internen Teilnehmer 

z.B. IJ 

14 

Sie telefonieren. 

Drücken Sie die Signaltaste. Sie hören den 
Wählton. Ihr Gesprächspartner wartet 

Wählen Sie die Rufnummer eines anderen 
internen Teilnehmers. Telefonieren Sie wie 
gewohnt 

Drücken Sie erneut die Signaltaste. 
Sie sind wieder mit dem ersten Anrufer 
verbunden. 

Hinweis: 

Wenn Sie Teilnehmer einer anderen 
Telefonanlage anrufen, müssen Sie die 
Signaltaste länger als 1 Sekunde drücken. 



Lernen Sre Ihr lelefon bedrenen 

Wechseln zwischen Teilnehmern 
Während Sie telefonieren, können Sie zwischen zwei Ge­
sprächspartnern hin und her schalten. 
Sie unterbrechen ein internes oder externes Gespräch und 
rufen einen internen Teilnehmer an. 

vorhanden 

Wechseln zwischen zwei Teilnehmern 

z.B.II 

Sie telefonraren mit einem internen oder 
externen Teilnehmer. 

Drücken Sie die Signaltaste. Sie hören den 
Wählton. Ihr Gesprächspartner wartet. 

Geben Sie die Nummer eines internen 
Teilnehmers ein. Sie können wie gewohnt 
telefonieren. 

Drücken Sie erneut die Signaltaste. 
Sie sind wieder mit dern ersten Teilnehmer 
verbunden. Das Gespräch mit dem internen 
Teilnehmer wird gehalten. 

Wenn Sie den oben gezeigten Ablauf 
wiederholen, seilalten Sie zwiscr1en beiden 
Gesprächspartnern hin und her. 



Lernen Sie Ihr Teleton bedienen 

Jemanden weiterverbinden (Vermitteln) 
Sie können einen Gesprächspartner jederzeit mit einem Teil­
nehmer Ihrer oder einer anderen Telefonanlage verbinden, 
Sie können das Gespräch mit oder ohne Ankündigung weiter­
geben_ 

vorhanden 

Vermitteln mit und ohne Ankündigung 

16 

zB IJIJ 

V -

Sie telefonieren_ 

Drücken Sie die Signaltaste_ 
Sie hören den Wählton_ Die Verbindung ist in 
Wartestellung, 

Hinweis: 

Wenn Sie Teilnehmer einer anderen 
Telefonanlage anrufen, müssen Sie die 
Signaltaste länger als 1 Sekunde drücken_ 

Wählen Sie die Nummer, zu der Sie vermitteln 
wollen_ 

Mit Ankündigung 

Sie warten, bis der Teilnehmer sich meldet, und 
kündigen den Gesprächspartner an_ 

Legen Sie den Hörer auL 

Wenn der zu vermittelnde Teilnehmer sich nicht 
meldet, drücken Sie erneut die Signaltaste_ So 
sind Sie wieder mit dem ersten Teilnehmer 
verbu1den_ 

Ohne Ankündigung 

Wenn Sie das Gespräch nicht ankündigen 
wollen, legen Sie den Hörer direkt nach dem 
Wählen auf. 
Die Teilnehmer sind dann automatisch 
miteinander verbtJnden. 

~ Wenn der zu vermittelnde Teilnehmer nicht 
erreichbar ist kommt der Ruf nach einer 
bestimmten Zeit wieder zu Ihrem Telefon_ 



Lernen Sie Ihr Telefon bedienen 

Ihre Anrufe sollen umgeleitet werden 
Ihre Anrufe sollen an einem anderen Telefon ankommen. Sie 
können die Rufumleitung an Ihrem Telefon einrichten oder an 
dem Telefon. zu dem die Anrufe kommen sollen. 

Rufumleitung an Ihrem Telefon einrichten 

fr Heben Sie den Hörer ab. -
Die Kennzahl 827 eingeben. 

vorhanden 

zß 1111 Die Nummer des Teletons wählen. an dem die 
Anrufe Ihres Telefons ankommen sollen. 
Sie hören den Quittungston. 

An einem anderen Telefon Anrufe für Sie umleiten 

'Ir Sie sind an einem anderen Telefon. 
- Heben Sie den Hörer ab. 

Die Kennzahl 826 eingeben. 

z.B. Wählen Sie Ihre eigene Nummer. Sie hören den 
Quittungston. Ihre Anrufe kommen zu dem 
Telefon, an dem Sie sich Jetzt befinden. 

Rufumleitung ausschalten 
·'it Heben Sie den Hörer ab. -

Rufumleitung an Ihrem Telefon ausschalten: 

Geben Sie die Kennzahl 927 ein. 

Rufumleitung am anderen Telefon 
ausschalten: 
Geben Sie die Kennzahl 926 ein. 

17 



Lernen Sie Ihr Telefon bedienen 

Anrufe vom anderen 
Sie hören, daß z. B. bei Ihrem Kollegen das Telefon klingelt 
Falls dieser nicht am Platz ist, können Sie den Anruf zu ll1rem 
Telefon heranholen. Sie können Anrufe vom zugeordneten 
Teilnehmer und auch externe Anrufe von beliebigen Teilneh-
mern heranholen. 

Anruf von bestimmten Teilnehmern heranholen. 

vorhanden 

c\r Sie hören das Telefon eines Teilnehmers 

z.B. 

8. 12) klrngeln. 

Heben Sie den Hörer ab. 

Wählen Sie die Kennza111 834. 

Wählen Sie dre Nurnrner des Teilnehmers. 
dessen Anruf Sie heranholen möchten. 
Sre sind nun mit dern Anrufer verbunden. 

Anruf heranholen vom zugeordneten Teilnehmer 
;;-, Das Teleion Ihres zugeordneten Teilnel1mers 

Heben Sie den Hörer ab. 

Wählen Sie die Kennzahl 835. 
Sie sind nun mrt dem Anrufer llir den 
zugeordneten Teilnehmer verbunden. 

Externen Anruf heranholen 

18 

-~~ Sie hören das Klingeln irgerndeines Tele'fons. 

Heben Sie den Hön"r ab. 

Wä.hlen Sie die Kennzahl 824. Sie sind nun mit 
dem Anrufer verbunden. 



Lernen Sie Ihr Telefon bedienen 

Anrufe zu bestimmten Telefonen umleiten 
Sie können an Ihrern Teleton einstellen, daß externe Anrufe zu 
bestimmten Teilnehmern umgeleitet werden. (Nachtschaltung) 
Es gibt bis zu drei Möglichkeiten für diese Umleitung. 

vorhanden 

Anrufe zu bestimmten Telelonen umleiten (Nachtschallung) 

Einschalten: 

'I> Heben Sie den Hörer ab. -
z.B. Wählen Sie die Kennzalll 861, 862 oder 863. Sie 

wählen eine der drei Möglichkeiten aus. Externe 
Anrufe werden umgeleitet. Sie erhalten den 
Quittungston. 

z.B. 

Ausschallen: 

·1C Heben Sie den Hörer ab. -
Geben Sie die Kennzaril 860 ein. 
Die Nachtschaltung wird abgeschaltet. Sie 
erhalten den Quittungston. 

19 



Lernen Sie Ihr Telefon bedienen 

Externe Anrufe zu Ihrem Telefon umleiten 
Wenn Ihr Telefon vom Telenorma Service als Nachtstelle ein­
gerichtet wurde, können Sie einstellen, daß externe Anrufe 
bei Ihrem Telefon ankommen (Eigenzuweisung). 

Externe Anrufe zu Ihrem Telefon umleiten (Eigenzuweisung) 

Einschalten: 

{c Heben Sie den Hörer ab. -
Geben Sie die Kennzahl 864 ein. 

vorhanden 

Alle externen Anrufe kommen zu Ihrem Telefon. 

20 

Sie erhalten den Ouittungston. 

Ausschalten: 

'iC Heben Sie den Hörer ab. -
Geben Sie die Kennzahl 964 ein. 
Sie erhalten einen Quittungston. 



Lernen Sie Ihr Teleton bedrenen 

Mit mehreren gleichzeitig sprechen 
Sie können sich mit bis zu zwei Teilnehmern in einem Konfe­
renzgespräch unterhalten. 
Sie telefonieren mit einem Teilnehmer und schalten einen 
dritten internen Teilnehmer hinzu. 

vorhanden 

Zu einem Gespräch einen dritten Teilnehmer hinzuschalten 

Sie führen ein internes oder 
externes Gespräch. 

Drücken Sie die Signaltaste. 
Sie hören den Wählton. 

Geben Sie die Kennziffer 867 ein. 
Das Konferenzgespräch wird eingeleitet. 

Wählen Sie die Nummer eines dritten 
Teilnehmers. 

Der Teilnehmer meldet sich. 

Drücken Sie erneut die Signaltaste. 
Alle Teilnehmer können sich nun unterhalten. 

Hinweis: 

Jeder Teilnehmer kann sich durch Auflegen des 
Hörers aus dem Konferenzgespräcll 
herausschallen. 

2i 



Lernen Sie Ihr Telefon bedienen 

Ausschalten aller eingeleiteten Funktionen 
Sie haben eine oder mehrere Funktionen eingeleitet, wissen 
aber nicht mehr welche oder wollen alle gleichzeitig aus­
schalten. 
Ausnahme: Nachtschaltung, Eigenzuweisung. 

Funktionen ausschalten 

vorhanden 

l-Ieben Sie den Hörer ab. Sie hören den 
Sonderwählton. 

22 

Geben Sie die Kennzahl 899 ein. Sie erhalten 
den Quittungston. 
Sie haben alle eingelerieten Funktionen 
ausgeschaltet 

""~ Legen Sie den Hörer auf. -



Lemen Sie Ihr Telefon bedienen 

Sie möchten zurückgerufen werden 
Sie versuchen einen Teilnehmer zu erreichen_ Wenn er gera­
de telefoniert, können Sie einen automatischen Rückruf ein­
stellen_ Sobald der Teilnehmer seinen Hörer auflegt, klingelt 
Ihr Telefon_ Der automatische Rückruf funktioniert auch, 
wenn Sie einen Teilnehmer anrufen, der sich nicht meldet 

Rückruf einleiten 

Rückruf annehmen 

vorhanden 

Der von Ihnen gerufene Teilnehmer telefoniert 
gerade oder ist nicht erreichbar_ 

Geben Sie die Kennzahl 865 ein_ 
Der automatische Rückruf wird eingeleitet 
Sie erhalten den Ouittungston. 

Legen Sre den Hörer auf. 

Der gerufene Teilnehmer wird frei_ 
Nachdem der gerufene Teilnehmer den Hörer 

~ auflegt klingelt Ihr Telefon. 

Heben Sie den Hörer ab. Sie hören den Freiton_ 
Das Telefon des gerufenen Teilnehmers klingelt 
Erst wenn er den Hörer abhebt, sind Sie mit ihm 
verbunden_ 

Hinweis: 

Sie können bis zu zwei Rückrufe einleiten_ 

Rückruf zurücknehmen 

'1t Heben Sie den Hörer ab_ -
Die Kennzahl 965 eingeben_ 
Alle von Ihnen eingeleiteten Rückrute werden 
zurückgenommen_ 

23 



Lernen Sie Ihr Telefon bedrenen 

Durchsage über Lautsprecher 
Wenn Sie einen Teilnehmer anrufen, der über ein System­
telefon (T92, TK92) und die entsprechende Berechtigung ver­
fügt, können Sie ihm durch den eingebauten Lautsprecher 
seines Telefons etwas mitteilen. Sie haben die Möglichkeit, 
einzelne Teilnehmer, festgelegte Teilnehmer, mehrere Teil-
nehmer auf einmal oder eine Gruppe anzusprechen. vorhanden 

Durchsage 

24 

tr Heben Sie den Hörer ab. -
z.B.II 

111111 

Zu einem Teilnehmer: 

Rufnummer wälllen. 

Geben Sie die Kennzahl 870 ein. 
Wenn Sie jetzt sprechen. hört der Teilnehmer 
Sie über den Lautsprecher seines Telefons. 

Zum zugeordneten Teilnehmer: 

Geben Sie die Kennzalll 879 ein. 
Wenn Sie Jetzt sprechen, hört der zugeordnAtA 
Teilnehmer Sie über den Lautsprecller seines 
Telefons. 

Zu mehreren bestimmten Teilnehmern: 

Geben Sie die Kennzahl 870 ein. 
Wenn Sie jetzt sprechen. hören alle Teilnehmer 
Sie über den Lautsprecher des Telefons. 
Der Telenorma Service kann Ihnen für diese 
Funktion Teilnehmer Ihrer Wahl festlegen. 

Durchsage zu einer Gruppe 

Geben S;e eine Kennzahl von 871 bis 878 e1n. 
Sie sprechen einer der Gruppe 1 bis 8 an. 



Lernen Sie Ihr Telefon bedienen 

Nummer im Display hinterlassen 
Sie können im Display eines Systemtelefons (T92, TK92) 
eine Nachricht hinterlassen. Wenn Sie einen Teilnehmer mit 
solch einem Teleton anrufen, aber nicht erreichen, können 
Sie im Display seines Telefons Ihre Nummer hinterlassen. 

Display-Nachricht versenden 

vorhanden 

Der von Ihnen gerufene Teilnehmer telefoniert 
gerade oder ist nicht erreichbar. 

Geben Sie die Kennziffer 866 ein. 

".,\ Legen Sie den Hörer auf. - Der gerufene Teilnehmer sieht im Display seines 
Telefons Ihre Telefonnummer. 

25 



Lernen Sie Ihr Telefon bedienen 

Erinnerung an wichtige Termine 
Sie können sich von Ihrem Telefon durch einen Signalton 
(Terminru! S.6) an wichtige Termine erinnern lassen. Dabei 
haben Sie die Möglichkeit, sich an einem bestimmten Tag 
oder täglich zu einer bestimmten Uhrzeit erinnern zu lassen. 

Terminruf einstellen 

-
z.B. 

z.B. 

Terminruf löschen 

vorhanden 

Heben Sie den Hörer ab. 

An einem bestimmten Tag: 

Geben Sie die Kennzahl 845 für den Terminruf 
ein. 

Geben Sie das n~tum vierstellig ein. wenn Sie 
an einem bestimmten Tag erinner·t werden 
wollen. 

Jeden Tag: 

Drücken Sie die Taste "Raute··. wenn Sie jeden 
Tag an den Termin ennnert werden wollen. 

Geben Sie die Uhrzeit vierstellig ein. Sie 
erhalten einen Ouittungston. 

Legen Sie den Hörer auf. 

'" Heben Sie den Hörer ab. -
Geben Sie die Kennzahl 945 ein. 
Die eingegebene Terminzeit ist gelöscht 

26 



Lernen Sie Ihr Telefon bedienen 

Ausschallen des Terminrufs 

':\: Sie erhalten einen Terminruf (S. 6) zu dem von 
llmen gewünschten Zeitpunkt 

Geben Sie die Kennzahl 845 ein. 
Der Terminruf ist aus_ 

Ausschalten des Terminrufs während des Telefonierens 

leJ 

Sie telefonieren gerade und hören im Hörer 
kurze Signaltäne. 

Drücken Sie die Signaltaste. 
Sie hären den Wählton. Die Verbindung ist in 
Wartestellung. 

Geben Sie die Kennziffer 865 ein. Der Terminruf 
wird ausgeschaltet. 

Drücken Sie die Signaltaste. 
Telefonieren Sie weiter. 

27 



Lernen Sie Ihr Telefon bedrenen 

Gebührenbeleg 
Wenn Sie extern über das öffentliche Telefonnetz telefonie­
ren, fallen Gebühren an. Diese Gebühren können Sie aus­
drucken lassen, sofern ein Drucker an Ihrer Telefonanlage 
angeschlossen ist. 

Ausdrucken des Gebührenbeleges 

<I' Heben Sie den Hörer ab. -
Geben Sie die Kennzahl 847 ein. 
Sie erhalten einen Quittungston. 

vorhanden 

Ein Beleg über den letzten gebührenpflicllligen 
Anruf wird ausgedruckt. 

Telefongebühren kennzeichnen 
Sie können jedes externe Telefongespräch mit einer vier­
stelligen Nummer kennzeichnen. Als Kennummer können Sie 
eine Auftragsnummer oder Projektnummer nehmen. Dadurch 
lassen sich anfallende Gebühren später genau abrechnen. 

Kennummer 

z.B.ß 

'> Heben Sie den Hörer ab. -
Geben Sie die Kennzahl 853 ein. 
Sie erhalten den internen Wäl1lton. 

Eingeben: 

Wählen Sie eine beliebige vierstellige 
Kennummer. 

vorhanden 

Auf dem Gebührenbeleg erscheint dann die 
Kennnummer. 

28 

Löschen: 

Um Ihre Kennummer zu löschen. geben Sie 
nach der Kennzahl 853 viermal die lahl 0 ein. 



Lernen Sie Ihr Telefon bedienen 

Sie bedienen eine Türstation 
Der Telenorme Service kann bis ~u drei Türstationen mit Ihrer 
Telefonanlage verbinden. 
Sie haben die Möglichkeit, die Tür über Ihr Telefan zu öffnen. 
Das Klingeln der Türstation hören Sie entweder über Ihr Tele­
fon oder über die HausklingeL 

vorhanden 

Türruf am Teleion entgegennehmen 
·;;;1 Sie hören den Türruf (S. 6) über Ihr Telefon. 

Heben Sie den Hörer ab. 
Sie sprecl1en mit der l"erson an der Türstation. 

Signaltaste drücken. 

Geben Sie die Kennzahl 840 ein. 
Die Tür wird geöffnet. 

Türruf von der Türstation entgegennehmen 

0 

z.B. 

.. 

Sie hören die HausklingeL 

Heben Sie den Hörer ab. 

Wählen Sie die Nummer der Türstation. z. B.13. 
Sie können mit der Person an der Türstation 
reden. 
Signaltaste drücken . 

Geben Sie die Kennzahl 840 ein. 
Die Tür wird geöffnet. 

Tür ohne Gespräch öffnen 

'~1 Sie hören den Türruf über Ihr Telefon oder an 
der Tlirstation. 

Geben Sie die Kennzahl 841, 842 oder 843 ein, 
um die Tür 1, 2, oder 3 zu öffnen. 

29 



Lernen Sie Ihr Telefon bedienen 

Leitungen und Leitungsbündel belegen 
Sie können gezielt Leitungen und Leitungsbündel belegen, 
über die Dienst- oder Privatgespräche geführt werden, 
Je nach Einrichtung der Telefonanlage müssen Sie eine 
Kennzahl eingeben, um gezielt Leitungen oder Leitungsbün­
del zu belegen, 

Eine Leitung belegen 

Heben Sie den Hörer ab, 

vorhanden 

z,B, Geben Sie eine Kennzalll von 80'1 bis 812 ein, 
Damit belegen Sie eine der Leitungen 
von 1 bis 12, 

Telefonieren Sie wie gewohnt. 

Ein Leitungsbündel belegen 

30 

-'iC Heben Sie den Hörer ab, -
zB. Geben Sie eine Kennzahl von 821 bis 823 ein, 

Damit belegen Sie eines der LeitungsbtJndel von 
1 bis 3 

Telefonieren Sie wie gewohnt 



Lernen Sie Ihr Telefon bedienen 

Auf ein Telefon mit Tonband sprechen 
Sie können auf ein Tonband sprechen, wenn ein Teilnehmer 
Ihrer Anlage über ein Telefon mit Tonbandmodul verfügt 

vorhanden 

Mitteilung auf Band sprechen 

'i1'- Heben Sie den Hörer ab, -
z.B. Wählen Sie die Nummer eines internen 

Teilnehmers, der ein Tonband im Telefon hat. 
Sie erhalten einen Hinweiston, wenn das 
Tonband aufnahmebereit ist. 

Geben Sie die Kennzahl 859 ein. Sie starten 
damit das Tonband des angerufenen 
Teilnehmers. 

Sprechen Sie Ihre Mitteilung auf Band. 

31 



Lernen Sie Ihr Telefon bedienen 

Besetztem Teilnehmer Signal senden 
Sie erreichen einen Teilnehmer Ihrer Anlage nicht, 
weil er gerade telefoniert. 
Siellaben dre Möglichkeit, Ihren Anruf zu signalisieren. 
Der Teilnehmer hört während seines Gespräches im 
Hintergrund kurze Signaltöne (Anklopfton). 

Anklopfen ohne Aufschalleberechtigung 

vorhanden 

,.~ Der Teilnel1mer. den Sie erreichen wollen. 
telefoniert gerade. 

Legen Sie den Hörer nicht auf. 

Geben Sie die Kennzahl 867 ein. 
Der gerufene Teilnellmer hört den Anklopfton 
einmal. 

Besetzten Teilnehmer sprechen 
Sie erreichen einen Teilnehmer Ihrer Anlage nicht, weil er 
gerade telefoniert Sie haben die Möglichkeit, Ihren Anruf mit 
einem sogenannten Anklopfton zu signalisieren und sich 
aulzuschalten. Sie mischen sich als weiter-er Teilnehmer in 
das Gespräch mit ein. 

vorhanden 

Anklopfen mit Aufschalteberechtigung 

32 

Der Teilnehmer, den Sie erreichen wollen, 
telefoniert gerade. Legen Sie den Hörer nicht 
auf. 

Geben Sie die Kennzahl 867 ein. 

Der gerufene Teilner1mer hört den Anklopfton. 
Sie schalten sicl1 gleichzeitig auf das Gespräch 
des besetzten Teilnehmers auf und können mit 
ihm reden. 

Alle Teilnehmer hören den Aufschalteton (S. 6). 



Schlagen Sie bei Bedarf nach 

Klingeltöne einstellen 
Sie können an Ihrem Telefon den Klingelton einstellen. 
Regulieren Sie die Lautstärke oder stellen Sie die Klangfolge 
ein. Die Lautstärke können Sie auch während des "Klinge Ins'' 
ändern. 

Klingelton bei abgehobenem Hörer ändern 

-
[:2] 

Hörer abheben. 

Drücken Sie die Taste .,Programm". 
Sie leiten den Vorgang ein. 

Lautstärke ändern: 

IJ Geben Sie die Kennziffer 5 ein. 
Klangfolge ändern: 

Geben Sie die Kennziffer 6 ein. 

Geben Sie nach Belieben eine Zahl 
von 1 bis 4 ein. 

1 steht für leise bzw. langsam. 
4 steht für laut bzw. schnell. 

Drücken Sie die Taste .,Programm·'. 
Der Vorgang ist beende!. 

Lautstärke während des Klingeins ändern: 

~ Ihr Telefon klingelt. 

Bevor Sie den Hörer abheben: 
Geben Sie nach Belieben einen Zahl 
von 1 bis 4 ein. 

1 stellt für leise. 
4 steht für laut 

33 



Schlagen Sie bei Bedarf nach 

Schließen Sie Ihr Telefon auf und ab 
Sie können mit Hilfe einer Geheimnummer Ihr Telefon ab­
schließen. Die Geheimnummer bekommen Sie vom Telenor­
me Service. Sie können nur noch Gespräche annehmen und 
interne Teilnehmer anrufen. Ausnahme: Notrufnummern 

Abschließen mit Geheimnummer 

z.B. 

{r Hörer abheben. -
Geben Sie die Kennzahl 850 ein, um das 
Telefon abzuschließen. 

Geben Sie Ihre Geheimnummer ein. 
Sie erhalten den Ouittungston. 
Ihr Telefon ist abgeschlossen. 

Aufschließen mit Geheimnummer 

z.B. 

34 

-0' Hörer abfleben. -
Wählen Sie die Kennzahl 950, um das Telefon 
aufzuschließen. 

Geben Sie Ihre Geheimnummer ein. 
Sie erhalten den Quittungston. 
Ihr Telefo1 aufgeschlossen. 



Schlagen Sie bei Bedarf nach 

Geheimnummer ähdern 
Sie können die Geheimnummer, mit der Sie Ihr Telefon ab­
schließen und aufschließen, selbst ändern, 

Geheimnummer ändern 

ll' Hörer abheben. -
z.B. 

z.B. 

Geben Sie die Kennzahl 950 ein. 
Sie erhalten einen Wählton. 

Bisher gültige Geheimnummer eingeben. 
Sie erhalten den Quittungston. 

Geben Sie nun eine neue vierstellige 
Geheimnummer ein. 
Sie erhalten den Ouittungston. 

35 



Schlagen Sie bei Bedarf nach 

Wählverfahren umstellen 
Ihr Telefon arbeitet mit dem Tonwählverfahren (MFV). Falls diese 
Grundeinstellung vom Telenorma Service auf das Impulswählverfahren 
(IWV) eingestellt wurde, können Sie vorübergehend auf das Tonwählver­
fahren umschalten. Dies kann z.B. zum Senden von Daten nötig sein. 

Wählverfahren umschalten 

l32 

36 

~' Sre telefonieren mit dem lmpulswählverfahren. 

Tasten .. Programm··. ,.Stern'' . .,Programm" 
drücken. Sie haben nun das Tonwählverfahren 
eingeschaltet und können beispielsweise Daten 
senden oder Ihr Telefon abschließen. 

Hinweis: 

Wenn Sie den Hörer auflegen. schaltet Ihr 
Telefon automatisch auf das 
Impulswählverfahren um. 



Schlagen Sie bei Bedarf nach 

Kennzahlen nachschlagen 
Viele Funktionen bedienen Sie mit Hilfe von Kennzahlen. Auf 
dieser Seite haben Sie die Möglichkeit, Ihre Kennzahlen ein­
zutragen. So können Sie Kennzahlen schnell nachschlagen. 

Funktionen Kennzahlen 

r=r 
D D 
DD 
IJDD 

37 



Schlagen Sie bei Bedarf nach 

Stichwortverzeichnis 

Abschließen 35 
Anklopfen 13, 33 
Anrufe abschalten 14 
Anrufe heranholen 19 
Anrufen 

extern 9 
intern 9 

Aufschalten 33 
Aufschließen 35 
Codewahl 12 
Durchsage 25 
Eigenzuweisung 21 
Funktionen ausschalten 23 
Gebühren 

Beleg 29 
kennzeichnen 29 

Geheimnummer 35 
Geheimnummer ändern 36 
Kennummer 29 
Kennzahlen 39 
Klingelton einstellen 34 
Klingeltöne 6 
Konferenzgespräch 22 
Leitungen 31 
Leitungsbündel 31 
Makeln 16 

38 

Nachtschaltung 20 
ROckfrage 15 
Rückruf 24 

-

Rufumleitung 18 
Signaltöne 6 
Symbole 2 
Tasten 

Funktion 8 
Übersicht 3 

Telefon-Übersicht 3 
Telefonanlage 3 
Telefonieren 9. 13 
Termin 

einstellen 27 
löschen 27 
Ruf ausschalten 28 

Tonband 32 
Töne 6 
Türstation öffnen 30 
Vermitteln 17 
Wählverfahren 38 
Wahlwiederholung 

einfach 11 
gezielt 11 

Zielwahl 10 
Zugeordneter Teilnehmer 9 









1<-UlOilLü.'ilil c_n_BA. --1.' 10.0/()c\IJ I 

TELENORMA 
Bosch Telecom 

Te!enorma Info-Service zum Nulltarif 
Telefon 0130-26 61 
MainzerLandslraße 128-l+li, l'ostl~teh 10'21 ()() 
1>6000 Frankfurt am Main l 
Tt'lefax a {0 G!J) 2 (-j()-23 2:~ 

Produktbereich 
Private Netze 

.\nderung,cn vor!whalten 


